R E Q U E R I M E N T O  Nº. 406

SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/05/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar a colocação de dispositivos redutores de velocidade na Avenida Mário Barbéris, no Conjunto Habitacional “Humberto Popolo”, nas proximidades da Escola Estadual “Professora Sophia Gabriel de Oliveira”, onde há intensa movimentação de crianças;

CONSIDERANDO que o mesmo ocorre nas proximidades da Escola Estadual “Prof. Paulo Guimarães”, no Jardim Brasil, onde já houve diversos atropelamentos;

CONSIDERANDO que na Rua Mirabeau Camargo Pacheco, na altura do Conjunto Habitacional “Dr. Amando de Barros Sobrinho” também já ocorreram vários atropelamentos,

CONSIDERANDO que vários requerimentos e indicações já foram aprovados nesta Casa de Leis e encaminhados ao Poder Executivo solicitando providências para a instalação dos dispositivos redutores de velocidade e até o momento nada foi feito,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município de Botucatu, nos informe da possibilidade de instalar dispositivos redutores de velocidade na Avenida Mário Barbéris, no Conjunto Habitacional “Humberto Popolo”, nas proximidades da Escola Estadual “Professora Sophia Gabriel de Oliveira”, bem como nas proximidades da Escola Estadual “Prof. Paulo Guimarães”, no Jardim Brasil e na Rua Mirabeau Camargo Pacheco, na altura do Conjunto Habitacional “Dr. Amando de Barros Sobrinho”, a fim de oferecer maior segurança aos pedestres e alunos que transitam por referidas localidades.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de maio de 2004.

Vereador  Autor REINALDINHO
PL